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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá Dynamickou diagnostiku malých dětí podle Tzuriela. Tzuriel

vytvořil několik dynamických testů pro děti předškolního a mladšího školního věku.

V bakalářské práci budou jednotlivě tyto testy představeny. Hlavním cílem práce bude

prezentovat výzkumné studie, které uskutečnil Tzuriel a jeho kolegové za využití těchto

diagnostických nástrojů. V řadě popisovaných studií byl prokázán význam intervence,

zprostředkování a vzdělávacích programů pro rozvoj kognitivních dovedností dětí. Zařazení

fáze učení během testování přispívá k poznání skutečného potenciálu jedince. Návrh výzkumu

v poslední části bakalářské práce naváže na poznatky uvedené v teoretické části a bude navržen

kvantitativní výzkum s využitím Tzurielovy dynamické diagnostiky. Důležitým cílem návrhu

je potvrdit význam fáze zprostředkování a půlročního vzdělávacího programu na rozvoj

kognitivních funkcí.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the Dynamic Assessment of Young Children by Tzuriel. Tzuriel

has developed several dynamic tests for younger children. The tests will be individually

presented in the text. The main aim of the work is to present research studies carried out by

Tzuriel and his colleagues using these diagnostic tools. A number of these studies have

demonstrated the importance of intervention, mediation and educational programs to develop

the cognitive skills of individuals. By including the learning phase during dynamic assessment

the real potential of an individual can be better recognized. The empirical part of the bachelor

thesis will be based on the knowledge presented in the theoretical part. It will propose a

quantitative research using Tzuriel's dynamic tests. An important objective of the research

proposal is to confirm the importance of the mediation phase and a six-month educational

program for the development of cognitive functions.

Keywords:

Dynamic assessment, intervention, cognitive functions, mediation

OBSAH:

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ..................................................................................... 8

ÚVOD ......................................................................................................................................... 9

1. DYNAMICKÁ DIAGNOSTIKA MALÝCH DĚTÍ PODLE TZURIELA .................... 10

2. THE WINDOWS MENTAL ROTATION DYNAMIC ASSESSMENT – WMR-DA . 12

2.1 POPIS TESTU A FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .............................................................................. 12

2.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 13

3. THE SERIA-THINK INSTRUMENT - STI .................................................................... 16

3.1 POPIS TESTU A FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .............................................................................. 16

3.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 17

4. THE CHILDREN‘S SERIATIONAL THINKING MODIFIABILITY TEST – CSTM

.................................................................................................................................................. 19

4.1 POPIS TESTU A FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .............................................................................. 19

4.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 20

5. THE CHILDREN’S INFERENTIAL THINKING MODIFIABILITY TEST – CITM

.................................................................................................................................................. 22

5.1 POPIS TESTU A FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .............................................................................. 22

5.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 22

6. THE CHILDREN’S ANALOGICAL THINKING MODIFIABILITY TEST – CATM

.................................................................................................................................................. 24

6.1 POPIS TESTU A FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .............................................................................. 24

6.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 25

7. THE CHILDREN’S CONCEPTUAL AND PERCEPTUAL ANALOGIES

MODIFIABILITY TEST - CCPAM ..................................................................................... 29

7.1 POPIS TESTU A FÁZE ZPROSTŘEDKOVÁNÍ .............................................................................. 29

7.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 31

8. THE COGNITIVE MODIFIABILITY BATTERY – CMB ........................................... 36

8.1 POPIS BATERIE TESTŮ ........................................................................................................... 36

8.2 VÝZKUMNÉ STUDIE .............................................................................................................. 38

9. NÁVRH VÝZKUMU .......................................................................................................... 42

9.1 VÝZKUMNÉ CÍLE .................................................................................................................. 43

9.2 VÝZKUMNÉ PŘEDPOKLADY .................................................................................................. 43

9.3 VÝZKUMNÉ METODY ............................................................................................................ 44

9.4 VÝZKUMNÝ VZOREK ............................................................................................................ 44

9.5 VÝZKUMNÝ DESIGN – PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................ 45

9.6 ANALÝZA DAT ..................................................................................................................... 46

9.7 DISKUZE............................................................................................................................... 46

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti s hyperaktivitou

AN Analogies – test analogií CMB baterie

ARP Analogical Reasoning Programme – Program analogického uvažování

CATM The Children’s Analogical Thinking Modifiability Test

CCPAM The Children’s Conceptual and Perceptual Analogies Modifiability Test

CITM The Children’s Inferential Thinking Modifiability Test

CMB The Cognitive Modifiability Battery

CSTM The Children’s Seriational Thinking Modifiability Test

ME Memory – test paměti CMB baterie

MR Mental Rotation – test mentálních rotací CMB baterie

PMCS čtyřkroková strategie zprostředkování (predict, measure, compute, select)

PMYC Peer Mediation for Young Children neboli vrstevnické zprostředkování

RP Reproduction of pattern – test reprodukce předlohy CMB baterie

S Seriation – test seriality CMB baterie

SQ-I, SQ-II Sequences – Level I a II – test sekvencí úroveň I a II CMB baterie

STEM akademické oblasti – věda, technika, inženýrství a matematika (science,

technology, engineering, and mathematics)

STI The Seria-Think Instrument

STP Seria-Think Program

TDA tailored dynamic assessment – třístupňový přizpůsobený model dynamického

vyšetření

WMR-DA The Windows Mental Rotation Dynamic Assessment

WT 1, 2, 3 úroveň obtížností testu WMR-DA
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ÚVOD

Dynamická diagnostika byla navržena jako nástroj, který lépe zodpovídá otázky, jaký

je učební potenciál jedince, jaké jsou procesy, jež se podílejí na úspěchu nebo neúspěchu

jedince ve vzdělávání, jaký druh zprostředkování je potřeba k překonání učebních obtíží.

Dynamická diagnostika je popisována jako interaktivní vyšetření, které zahrnuje během

testování systematické zprostředkování, jehož ideou je již během diagnostického procesu měnit

kognitivní fungování jedince a sledovat efekt této fáze učení na výkon v následném řešení úkolu

(Sternberg & Grigorenko, 2002; Tzuriel, 2000a). Dynamická diagnostika je považována

za přesnější ukazatel učebního potenciálu jedince než tradiční statické vyšetření, proto jsou také

tyto dva typy vyšetření porovnávány a jsou tak prezentovány odlišnosti mezi nimi (Tzuriel,

2015).

V této bakalářské práci se budu zabývat dynamickým vyšetřením podle Tzuriela, který

je významným propagátorem využívání této metody. Prostřednictvím své výzkumné činnosti

se snaží potvrdit funkčnost dynamického vyšetření a nastiňuje možnosti jeho využití. V řadě

jeho prací je prokázán účinek intervence na posílení kognitivních schopností jedinců, což

prokazuje zlepšením jejich výsledků v posttestech, kterým předchází fáze zprostředkování.

Cílem bakalářské práce je uvést některé výzkumné studie, které realizoval za použití nástrojů

i komplexních baterií Dynamické diagnostiky malých dětí, a přinést tím přehled informací,

v nichž je prokázán přínos dynamického přístupu při vzdělávání.
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1. DYNAMICKÁ DIAGNOSTIKA MALÝCH DĚTÍ PODLE TZURIELA

Dynamická diagnostika malých dětí podle Tzuriela je určená pro děti předškolního a

mladšího školního věku, případně pro děti, které mají v dané oblasti obtíže. Tzuriel používá

dynamickou diagnostiku při práci s dětmi pocházejícími z prostředí se

znevýhodněnými socioekonomickými podmínkami, odlišnými kulturními podmínkami,

nejčastěji s imigranty a etnickými minoritami, s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami,

s poruchami intelektu, emočními poruchami a smyslovými poruchami (Tzuriel, 2015).


[…]


na začátku a na konci výzkumu mezi všemi třemi skupina dětí, by se opět vypočítaly rozdíly

výsledků v testu zadaném na začátku a na konci výzkumu u každého žáka a následně by byly

analyzovány hodnoty pomocí ANOVA (případně neparametrickým Kruskal-Wallisovým

testem).

9.7 Diskuze

Výzkumný koncept přináší návrh měření rozvoje kognitivních funkcí u českých dětí

předškolního věku. Dynamické vyšetření je prostředkem, kterým je možné měřit rozvoj

kognitivních funkcí, a to porovnáním výsledků v testech zadaných před a po fázi

zprostředkování nebo po vzdělávacím programu.

Výzkum je koncipován jako experiment, kde jsou porovnávány výsledky v testech

mezi skupinou, která absolvuje intervenční program, a skupinami, které se intervenčního

programu nezúčastní. Předpokládám, že výsledky mého návrhu výzkumu budou vycházet

obdobně jako ve výzkumech Tzuriela a jeho kolegů (Tzuriel & George, 2009, Lifshitz et al.,
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2011, Vakil et al., 2011). Zlepšením výsledků v testech u skupiny, která dostala

zprostředkování a vzdělávací program, by se potvrdila závažnost intervence při vzdělávání dětí

a rozvoji kognitivních i nekognitivních funkcí, které bývají během fáze učení kontrolovány

a modifikovány.

Je také možné, že zlepšení v testech zadaných po vzdělávacím programu nebude až tak

významně vysoké. Což by mohlo být způsobeno nepravidelnou účastí dětí na vzdělávacím

programu, a tedy nedostatečným rozvinutím potřebných kognitivních schopností. Dalším

důvodem může být zvolení skupinového vzdělávání. Je pravděpodobně, že efektivnější by bylo

pracovat s každým jedincem individuálně a přizpůsobit intervenci jeho potřebám. Dá se

předpokládat, že i kontrolní skupina může dosáhnout zlepšení v testech zadaných na konci

výzkumu. Důvodem může být zrání kognitivních struktur nebo individuální domácí práce

rodičů s dětmi, které nebude možno kontrolovat.

V navrhovaném výzkumu je zajímavé propojení statického Testu rizika čtení a psaní u

raných školáků a pretestu CCPAM testu. Při potvrzení navrhovaných výsledků by bylo možné

předpokládat, že analogický test CCPAM testu by bylo možné užívat k detekci dětí

s předpokládanými obtížemi v čtenářských dovednostech. Bylo by ale nutné udělat sběr dat

opakovaně, aby byly výsledky průkazné a případně porovnat výsledky v testu analogií

i s jinými testy, kterými se zjišťují předpoklady k čtenářským dovednostem. Pokud by

se výsledky nepotvrdily, pak je pravděpodobné, že testy měří odlišné oblasti.

Je také možné, že rozdíly v pretestech CCPAM testu mezi dětmi intaktními

a s předpokládanými obtížemi nebudou až tak významné z důvodu novosti tohoto typu úkolu

pro obě skupiny dětí. Děti nemusely mít předchozí zkušenost s řešením uzavřených pojmových

analogií, a proto jejich výsledky budou nízké, ačkoliv mohou skórovat v Testu rizika čtení

a psaní u raných školáků v normě a výše. Pravděpodobně by nastala změna, pokud by byla

zařazena fáze zprostředkování a administrován posttest. Výsledky posttestu by byly porovnány

s výsledky Testu rizika čtení a psaní u raných školáků.
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ZÁVĚR

Dynamická diagnostika, která byla hlavním tématem této bakalářské práce, je zajímavá

alternativa ke statické diagnostice. Je to poměrně nový způsob měření kognitivní úrovně

jedince, jež do svého vyšetření zahrnuje nejen současnou kognitivní úroveň, ale zajímá se

i o možný vývoj a potenciál jedince. Dynamické vyšetření je jedinečné v zařazení

zprostředkování, během kterého je navázána aktivní společná činnost mezi testovaným

a testujícím. Cílem této fáze je zprostředkovat jedinci metody a principy řešení úkolů

zadávaných v testu a umožnit tak testovanému zažít pocit kompetence při přemýšlení o daných

kognitivních problémech. Na základě výzkumných studií, které jsem při psaní bakalářské práce

pročetla, právě fáze a způsob poskytování zprostředkování jsou stěžejními faktory

dynamického vyšetření. Výzkumné studie prokazují důležitost intervence na rozvoj

kognitivních schopností a s tím související zlepšení výkonu v testech.

V bakalářské práci byly postupně představeny jednotlivé testy Dynamické diagnostiky

malých dětí podle Tzuriela. Práce byla rozčleněna tak, že nejprve byl každý test krátce popsán

a bylo uvedeno podstatné z fáze zprostředkování. Následoval přehled výzkumných studií,

v nichž byl daný test použit. Záměrem bakalářské práce bylo právě na prezentaci výzkumných

studií poukázat na přínos a význam fáze zprostředkování a dynamické diagnostiky. V poslední

části bakalářské práce byl uveden návrh výzkumu, který navázal na poznatky uvedené

v teoretické části. Výzkum byl navržen na populaci českých předškolních dětí. Záměrem

výzkumu je také potvrdit význam zprostředkování a vzdělávacího intervenčního programu na

rozvoj kognitivních schopností dětí.

Dynamická diagnostika bývá často dávána do kontrastu ke statické diagnostice, aby

byly vymezeny rozdíly mezi nimi. Jsou zmiňovány vzájemné nedostatky nebo přínosy. Oba

způsoby vyšetření mají svoje opodstatnění. Dynamická diagnostika postupně nachází uplatnění

i v českém prostředí. Je přínosná při práci s dětmi, dospívajícími, případně i dospělými. Je

vhodným nástrojem nejen k měření kognitivních schopností, ale i k jejich rozvoji.
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