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Otázky, podněty k obhajobě:
Mohla by autorka shrnout hlavní výstupy z popisovaných výzkumů? Jeví se něco jako vý-
znamné téma v práci D. Tzuriela? Pokud by měla stručně vyjádřit, čemu se uvedený odborník
ve všech svých výzkumech věnuje, případně zda se ve výstupech výzkumů objevuje specific-
ké téma, co by to bylo?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Velmi oceňu-
ji celkový proces zpracování bakalářské práce. Autorka se seznámila se všemi diagnostickými
nástroji, jež D. Tzuriel vytvořil. Dokonce z vlastní iniciativy, pro potřeby zpracování bakalář-
ské práce, absolvovala výcvik v dynamickém vyšetření, který D. Tzuriel v listopadu 2016
v Praze pořádal.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Co se týká návrhu výzkumu, domnívám se, že se projevil efekt, jenž nastává u řady dalších
bakalářských prací - autorka se velmi intenzivně a zodpovědně věnovala teoretické části,
praktická část v podobě prostého návrhu zůstala poněkud opominuta a vznikala i byla pro-
mýšlena až na závěr psaní. Některé detaily proto nebyly rozpracovány.
Navzdory uvedené výtce však práci pokládám za velmi zdařilou a věřím, že bude oceněna
mnoha dalšími studenty, protože podává ucelený přehled studií D. Tzuriela, který je obdivu-
hodný svým výzkumným zapálením a množství odborné práce, jíž se věnuje.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): DOPORUČUJI K
OBHAJOBĚ

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 31. srpna 2017 podpis